高教研情報第 019号

平成 31年 1月 16日

  関係高等学校長 様

       北海道高等学校教育研究会長代行  林  恵 子

      （北海道札幌旭丘高等学校長）

    北海道高等学校教育研究会情報部会長  佐 藤  健

       （北 海 道 えりも高 等 学 校 長 ）

   北海道高等学校教育研究会情報部会キャラバン研究会(旭川)の開催について（依頼）

  厳寒の候  貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、本会の運営および活動に対しまして、平素より格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し

上げます。

さて、北海道高等学校教育研究会情報部会では、別紙の開催要項のとおりキャラバン研究会を

開催いたします。

このキャラバン研究会では、情報科が目指す教育の成果が全道にしっかりと根付き、生徒の学

習意欲が高まることなどを目的とし、その学習活動に直結するような実践的な研修を行います。学

校事情等により１月の研究大会に参加できない先生方や情報科を一人で担当して悩みを抱えて

いる先生方などに、ぜひ研修の機会を設けたいと情報部会会員の総意で始めました。

さらに、このようなキャラバン研究会開催の趣旨から、情報に対する見方や考え方といった知見

を他教科の学習活動やそれ以外の教育活動にも活かそうとする、情報科以外の先生方にも数多く

参加していただきたいと願っております。

つきましては、時節柄ご多用のことと存じますが、情報教育に広く興味関心を持つ先生方に対

するキャラバン研究会の周知と参加について、特段のご配慮をお願い申し上げます。

高教研情報第 020号

平成 31年 1月 16日

  関係高等学校担当者 様

       北海道高等学校教育研究会長代行  林  恵 子

      （北海道札幌旭丘高等学校長）

    北海道高等学校教育研究会情報部会長  佐 藤  健

       （北 海 道 えりも高 等 学 校 長 ）

   北海道高等学校教育研究会情報部会キャラバン研究会(旭川)の開催について（ご案内）

厳寒の候  貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、本会の運営および活動に対しまして、平素より格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し

上げます。

さて、北海道高等学校教育研究会情報部会では、別紙の開催要項のとおりキャラバン研究会を

開催いたします。

このキャラバン研究会では、情報科が目指す教育の成果が全道にしっかりと根付き、生徒の学

習意欲が高まることなどを目的とし、その学習活動に直結するような実践的な研修を行います。学

校事情等により１月の研究大会に参加できない先生方や情報科を一人で担当して悩みを抱えて

いる先生方などに、ぜひ研修の機会を設けたいと情報部会会員の総意で始めました。

さらに、このようなキャラバン研究会開催の趣旨から、情報に対する見方や考え方といった知見

を他教科の学習活動やそれ以外の教育活動にも活かそうとする、情報科以外の先生方にも数多く

参加していただきたいと願っております。

つきましては、時節柄ご多用のことと存じますが、皆様にキャラバン研究会にご参加いただきたく

ご案内申し上げます。

北海道高等学校教育研究会情報部会

キャラバン研究会（旭川）開催要項

1 日時 平成31年2月2日(土) 9:30～17:20

2 主催 北海道高等学校教育研究会情報部会

3 会場 旭川藤女子高等学校 （旭川市花咲町６丁目／電話0166-51-8126）

4 時程

 9:30   9:40-10:50     11:00-12:10       13:10-14:20      14:30-15:40      15:50-17:10   17:20

開

会

式

WS-1
休

憩
WS-2

昼食

休憩
WS-3

休

憩
WS-4

休

憩
WS-5

閉

会

式

5 ワークショップ

「初心者でも大丈夫！ゼロから学ぶ Google Colaboratoryを使った機械学習超入門」

ファシリテータ 北海道有朋高等学校    奥村 稔   教諭

6 参加申込み

(1) 電子メールで申込み下さい。

(2) 宛先アドレス： ryoki@fuji.ed.jp  （問い合わせもこちらに）

(3) 件名（標題）： 旭川キャラバン申込み

(4) 本文： 以下の 6要件を記入して下さい。

・参加者氏名

・所属先

・担当教科

・連絡先の電子メールアドレス

・昼食弁当(600円の予定)の斡旋希望（あり、なし）

・懇親会への参加希望（あり、なし）

(5) 締め切り 1月 29日（火）

(6) 申し込みの確認電子メールを差し上げます。もし、それが届かない場合には、

旭川藤女子高校の鎌田 ( 0166-51-8126 ) まで連絡をください。

7 その他

 研究会終了後、１８時３０分から旭川駅周辺で懇親会を予定しています。皆さんと楽しい時間

を過ごしたく、参加のご検討をよろしくお願いします。